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Kairėje - Chicagos Lietuvių Tarybos pirmininkas JULIUS KUZAS, Jr. ir TEODORA KUZIENĖ skai
to įžanginį atidarymo žodį. Dešinėje - Bendras auditorijos vaizdas, įnešant vėliavas. Nuotraukoje 
nesimato dešinės salės dalies ir balkono. Tūkstantinėje dalyvių minioje matomas kongresmanas MARTIN 
RUSSO, kuris minėjime tarė nuoširdų lietuviams žodį. (Nuotraukos - M.Nagio).

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimo Aktą skaito savanoris kūrė
jas JUOZAS VILUTIS.

(Nuotr. V. Noreikos)

BRUOŽAI
* * *

Po žmoniją slegiančių žinių iŠ tarp
tautinės arenos, pagaliau, pradeda sklis
ti labiau raminančios ir optimizmą ke - 
liančios žinios. Sąjungininkai ir net kai 
kurie priešai pradėjo su simpatija žvelg
ti į JAV, kurioms pagrįstai ir nepagrįs
tai būdavo priskiriami kaltinimai už vi
sus pasaulio negalavimus. Pažymėtinas 
lūžis į gerąją pusę pirmiausiai pastebi
mas Jungtinėse Tautose, kur laisvojo pa
saulio priešai - bolševikai, dėka savo 
propagandos, buvo įkūrę bazę ir eilę me
tų mulkino ypač po Antrojo pasaulinio 
karo nepriklausomybę gavusias naujas 
valstybes.

Už rezoliuciją, smerkiančią bolševi
kinę invaziją į Afganistaną, balsavo net 
104 valstybės ir tik 17 sovietinių sate
litų ar jų pagalba besinaudojančių vals
tybių tebuvo Kremliaus pusėje. O atsi
mename, kaip ne sykį JAV diplomatams 
būdavo sunku sumobilizuoti JT narius 
kokiam žygiui prieš grobuoniškąją rau
donąją imperiją.

Amerikiečių oficialūs šaltiniai tokį 
reiškinį konstatuoja su džiaugsmu.Ypač 
būdinga, kad už smerkiančią sovietus re
zoliuciją pasisakė net 34 muzulmonų val
stybės, reprezentuojančios ištisą muzul
monų bloką. O metų metais bolševikai 
dėjosi muzulmoniŠkojo pasaulio globė - 
jais.

Militarinė sovietų akcija Afganistane 
supurtė vadinamąjį trečiąjį arba, kitaip 
sakant, neužsiangažavusį nei vienai pu- 
seifpasaulį. Pas juos pasireiškė tiesiog 
sąmyšis. Demaskuoti raudonieji ” tai
kos Čempionai” Šiandien jiems kitaip at
rodo. Net ir tokia ilgai buvusi bolševi

T

„Gražia”

kų simpatikė ponia Indira Ghandi, dabar
tinė Indijos premjerė, ne tik nepateisi
na bolševikų pastarojo maršo, bet rei
kalauja iš Afganistano pasitraukti. Dvi 
dienas viešėjęs Indijoje bolševikų ilga
metis užsienių reikalų ministeris A. 
Gromyko neįstengė jos įtikinti. Sunku 
pasakyti, kaip ilgai tokios nuotaikos pa
saulyje laikysis, tačiau viena žinoma, kad 
pasaulis vis labiau pažįsta tikrąjį impe
rialistų veidą be kaukės, nors brangiai 
kaštuoją sovietų propagandistai neriasi 
iš kailio, slėpdami savo grobuoniškus 
tikslus.

* * *
Paskutiniojoje spaudos konferencijo

je prezidentas J. Carteris palietė eilę 
šio krašto užsienio politikos klausimų. 
Gana santūriai jis palietė JAV ambasa
dos Irane įkaitų klausimą, išsireikšda- 
mas, jog jis tikisi greito amerikiečių 
paleidimo, nors tuo negalima pilnai ti
kėti dėl vyriausybės pastovumo stokos. 
Šiuo klausimu sverbi yra ir JT gen. sekr. 
K. Waldheimo misija. Atsakydamas į 
klausimą dėl gresiančio Jugoslavijai pa
vojaus, ryšium su galima jų pre
zidento Tito mirtimi, prezidentas atsa
kė, jog Šis klausimas buvo savo laiku 
diskutuotas su juo asmeniškai, viešint 
Washingtone. Jis susidaręs nuomonę, 
jog Jugoslavija yra militariniai gana stip
ri, gerai ginkluota ir sugebės savo ne
liečiamybę apsaugoti. Tačiau, jei būtų 
reikalas, ji gali tikėtis JAV paramos. 
Dėl olimpiados Maskvoje boikotavimo 
jo nuomonė nepasikeitė. Žinoma, jei so
vietai neatitrauks savo kariuomenės iš 
Afganistano ligi vasario 24 dienos.

* * *
Admirolas R. Long, amerikiečių ka

rinių pajėgų vadas Pacifike ir Indijos 
vandenyne, pareiškė, kad JAV karinis 
laivynas yra taip suorganizuotas, jog il- 

•-Simas Kudirka su žmo
na Gene sausio 21-24 die
nomis lankėsi Paryžiuje, 
Prancūzijoje. Ten buvo ro
domas amerikiečių paga
mintas filmas apie Simo 
Kudirkos išgyvenimus per 
prancūzų televiziją. Po fil
mo vyko debatai, kuriuose 
dalyvavo Simas Kudirka, 
buvęs Amerikos ambasado
rius A. Goldberg ir kiti.

Mirė kun. Martynas 
Preikšaitis, Los Angeles 
evangelikų-liuteronų para
pijos ilgametis klebonas, su
laukęs 72 metų amžiaus. 
Velionis buvo rastas miręs 
savo bute. Vasario 2 d. iš
kilmingai palaidotas Glen
dale Forest Lawn kapuose. 

gesnį laiką bus užtikrintas saugumas ke
lių, kuriais vakarų pasauliui transpor
tuojama nafta iš Artimųjų Rytų.’’Esame 
nusistatę čia pasilikti, kol reikės, gi
nant, ginant savo ir mūsų sąjungininkų 
gyvybinius interesus” - kalbėjo admiro
las.

* * *
MuzulmoniŠkojo Irano diktatorius Aja- 

tola R - Chomeini, atsakydamas į Leo
nido Brežnevo sveikinimo telegramą, ry
šium su muzulmonų revoliucijos Irane 
metinėmis, išreiškė tokį pamokymą tarp
tautiniam teroristui Kremliuje Reikš
dami pripažinimą ir dėmesį sovietų tau
toms, reiškiame viltį, kad pasaulio tai
ka remsis tautų nepriklausomybe, nesi
kišant į kitų valstybių vidaus reikalus ir 
gerbiant visų tautų integralumą. Agre
sija prieš Trečiojo Pasaulio ir muzul- 

moniškus kraštus, ypatingai šiame re
gione, neatitinkanti normoms, kurios 
sudaro tikrąjį pagrindą tautų bendradar 
biavime . ”

* * *
Gydytojai kovoja už Jugoslavijos pre

zidento Tito gyvybės išgelbėjimą, nes
lepia fakto, kad jų 87 metų pacientas yra 
kritiškoje padėtyje. Neseniai jam ampu
tuota gangrenuojanti kairioji koja. Dabar 
pastebėtas nereguliarus širdies plakimas 
ir inkstų negalavimai.

* * *
Žinia, kad Ajatola R. Chomeini ap

robavo slaptą planą paleisti Irane ame
rikiečiu ambasados įkaitus, užsienio bir
žose pastebėtas dolerio kurso kilimas. 
Aukso kaina tebesvyruoja.

* * *
Visoje Sovietų Rusijoje, net ir Mas

kvoje, trūksta ne tik pirmojo pareika
lavimo prekių, bet ir tualetinio popie
riaus.

LIETUVIŲ, LATVIŲ, ESTŲ 
PASITARIMAS WASHINGTONE

Washingtone vasario 2 d. buvo susi
rinkęs savo metinio posėdžio Jungtinis 
Amerikos Pabaltiečių Komitetas, kuris 
susideda iŠ Amerikos Lietuvių Tarybos, 
Amerikos Latvių Tarybos ir Amerikos 
Estų Tarybos atstovų.

Šiems metams Jungtinio Komiteto 
pirmininko pareigas perėmė lietuvių at
stovas dr. Kazys Šidlauskas, o eiliniams 
Komiteto posėdžiams, kurie įvyksta be
veik kiekvieną savaitę, pirmininkaus Al
to atstovas dr. Jonas Genys. Į komiteto 
veiklą, kaip dr. J. Genio talkininke,yra 
įsijungus ir p-lė E. Migonytė.
Svarstant šių metų veiklos programą bu
vo išdiskutuota visa eilė aktualiu klau
simų, Tenka paminėti Madrido konferen
ciją, 1980 metų JAV rinkimus, Lietuvos

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS ATSTOVŲ RŪMUOSE

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 
minėjimas JAV Atstovų Rūmuose, Wa
shingtone, vasario 13 d. praėjo sėkmin
gai. Iš Chicagos į minėjimą buvo nus
kribę kun. Eugenijus Gerulis, Teodoras 
Blinstrubas ir Stanley Balzekas Jr. Jie 
ir Washington© lietuvių grupė buvo pri
imti Atstovų Rūmų pirmininko Tomo O’ 
Neill.

Minėjimą pradedant kun. Eug. Geru
lis sukalbėjo maldą, prašydamas dan
gaus pagalbos kenčiančiai Lietuvai. Lie
tuviams labai palankią kalbą pasakė kon
gresmanas Frank Annunzio, paskiau kal
bėjo ir kiti kongresmanai, išryškindami 
Lietuvos teisę ir laisvę.

ALTo delegacija buvo nuvykusi į Ame
rikos Balso įstaigą. įrašytas T. Blins- 
trubo pranešimas Lietuvos Žmonėms, pa
žymint, kaip JAV sostinėje randa para
mos Lietuvos laisvės reikalai. Jis pain
formavo ir apie naujai kongreso priim
tas rezoliucijas, skatinančias iškelti Lie
tuvos reikalą Madrido konferencijoje. 
Amerikos Balso atstovai turėjo pasikal
bėjimus ir su kun. Eug. Geruliu bei St. 
Balzeku, Jr.

Vėliau ALTo atstovai aplankė Lietu
vos pasiuntinybę, kur Lietuvos reikalais 
pasitarė su dr. S. Bačkiu, taip pat ap
lankė kongresmanų Derwinskio, Russo, 
Annunzio, Fary įstaigas, aptardami Lie
tuvos reikalus.

T, Blinstrubas taip pat susisiekė su 
VLIKo nariais ir su VLIKo centro įstai
ga ir pasitarė bendros veiklos klausimais.

Lietuvos nepriklausomybės mineji - 
mas Senate įvyksta vasario 19 d. , kur 
pagrindinę kalbą pasakys sen. Charles 
Percy. Dalyvauja ALTo delegacija: G. 
J. Lazauskas, A. Jankūnas ir ALTo at
stovas Washingtone dr. J. Genys.

Atstovų Rūmuose ir Senate minėjimus 
organizuoja Amerikos Lietuvių Taryba, 
padedant lietuviams draugingiems kon- 
gresmanams ir senatoriams.

atstovybės įstatymo projektą, dalyvavi
mą Rjįų Europos etninių grupių organi
zacijoj, JAV ir Sovietų Sąjungos santy
kius po Afganistano invazijos, kontak - 
tus su Kinija, birželio įvykių minėjimas 
ir kt.

PREZIDENTO PADĖKA ALTUI

Prezidento Carterio vardu jo asisten
tė Ann e Wexler atsiuntė Ai:.< rikos Lie
tuvių Tarybos pi rmininkui d r. Km- i ui 
Šidlauskui padėka, kad Altas remia JAV 
politiką Afganistano agresijos atžvilgiu. 
Praneša, kad prezidentas yra su Altu tos 
pačios nuomones ir apie Pabaltijo vals ~ 
stvbes laisvės reikalus.
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BOSTONO dangėj e.

* * *
Iš sovietų laivo Kanadoje pabėgo A. 

Riaguzov, 33 metų ir E. Ferechova, 22 
metų amžiaus. Jie pasiprašė politinės 
globos.

Kanados valdžia pareiškė, kad jie dau
giau neglobos JAV dezertyrų, kaip darė 
Vietnamo karo metu.* * *

IŠ Bolšoj baleto Japonijoje pabėgo 
buvusi garsi balerina su 31 metų sūnum, 
baleto šokėju, ir, kaip politiniai bėgliai, 
atvyko į JAV. * * *

Florencijos miesto taryba A. Sacharo
vui suteikė garbės piliečio titulą.* * *

Malaizijoje Kokoso riešutus skina ap
mokytos beždžionės.* * *

Sovietą Sąjungoje vykdoma dalinė mo - 
bilizacija. * * *

Saudi Arabija paprašė JAV reikale 
ginti jos naftos šaltinius.* * *

Prancūzija atšaukė savo diplomatus 
iŠ Libijos. * * *

Vienoje suvažiavę socialistų interna
cionalo 25 valstybių atstovai pasmerkė 
Sovietų Sąjungų už Afganistano okupaciją.* * *

Saudi Arabija padidino naftos gamybą.* * *
Prancūzija ir Vokietija bendru komu

nikatu pasmerkė sovietus už Afganista
no okupaciją. * * *

Sovietai iš Afganistano gauna daug na
tūralių dujų. * * *

Afganistane rasta masiniai nužudytų 
1170 žmonių lavonai.* * *

Sovietai perversmu ruošiasi pagrobti 
Pietų Jemeno valdžią.* * *

Popiežius liepos mėnesį vizituos Bra
ziliją. * * *

Šiais metais Sovietų S-goj jau areš - 
tuota daugiau kaip 40 žinomų disidentų.* * *

Argentina padidino javų ir mėsos eks
portą Į Sovietų Sąjungą.

* * *
Prancūzijos karo laivas atplaukė į In

dijos vandenyną, padėti JAV saugoti naf
tos kelius. * * *

į Lietuvą jau grąžinami Afganistane 
žuvusių lietuvių vyrų lavonai.* * *

JAV suteikė kom. Kinijai prekybos 
lengvatas. * * *

Respublikonų konvencija įvyks liepos 
14 d. Detroite, o demokratų - rugpiūČio 
11 d. New Yorke.* * *

Japonija sustabdė kreditus Sovietų Są
jungai. * * *

Egiptas išvarė 45 sovietų diplomatus.* * *
Sovietai atsiuntė 3 karo lėktuvų eskad

riles Į Pietų Jemeną.* * *
Europos rinka Afganistano pabėgėliam: 

Pakistane paskyrė 18 mil. dolerių.* * *
Irane yra daug sovietų pareigūnų. Jie 

tvarko ir sargybas prie JAV diplomatų.
* * *

MUZIKA PRAILGINA GYVENIMĄ. To
kios išvados priėjo dr. D. Atlas, Cali- 
fornijos universiteto profesorius San 
Diego, susipažinęs su visa eile muzikų 
gyvenimu. Beveik visi gyveno ilgai. Tik 
vienas jų mirė 59 metų. Arthur Fiedler 
sulaukė 84 metų amžiaus, Arturo Tosca
nini - 90, Ernest Asmermet - 86, Leo
pold Stokowski 96 metų. Tenka tik paabe
joti, ar dabartinė džiunglių muzika pra
ilgina žmogaus amžių?* * *

Lyckesete (Švedijoje) miesto gyvento
jas susijaudinęs pranešė policijai, kad 
automobilis su jame palikta žmona dingo. 
Policija už aliarmavo apylinkės patrulius 
ir į vieną savo automobilį pasiėmusi nu
kentėjusįjį leidosi ieškoti dingusio auto
mobilio ir žmonos. Po geros valandos, 
pagaliau,policija rado automobilį ir jame 
pusiau sušalusią žmoną . .. toje pačioje 
vietoje, kur jis buvo pasiparkavęs auto - 
mobilį. Policija net nenubaudė vargšo 
žmogaus, kuris buvo pamiršęs parkavi
mo vietą, kadangi jis ir taip turės atsa
kyti už savo žioplumą prieš žmoną na
mie.

ĮVYKIAI ir ŽMONĖS BOSTONE

Lietuvių Moterų Federacijos Bostono klubas 
gruodžio 12 d. Tautinės S-gos namuose So. 
Bostone surengė kalėdinę vakaronę. Žmonių 
prisirinko tiek daug, kad dalis nuo durų turėjo 
grįžti namo, nes nebebuvo vietos.

Klubo pirmininkė E. Vasyliūnienė savo žo
dyje supažindino su Kūčių atsiradimu ir pa
pročiais. Kun. Kleb. Albertas Kontautas sukal
bėjo maldą ir palaimino valgius. Visi laužė ir 
dalijosi paplotėliais ir tada valgė. Po vakarienės 
13 metų jaunuolis Gregory Dausa paskambino 
pianinu, aktorė Aleksandra Gustaitienė p a- 
skaitė eilę vakarui pritaikytų eilėraščių, solis
tas Benediktas Povilavičius, akomp. prof. Jero
nimui Kačinskui, padainavo eilę dainų ir gies
mių, o visi susirinkę dar sugiedojo: Tyliąją 
Naktį, Sveikas Jėzau Gimusis ir Gul šiandieną. 
Vakaronė praėjo labai jaukioje nuotaikoje.
Nauja L. P. Klubo Valdyba

So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugija išrin
ko 1980 metam naują valdybą: pirm. Danielius 
Averka, vicepirm Gediminas Ivaška, sekr. An
tanas Matjoška, finansų sekr. Adomas Druzdis, 
ižd. Algis Mitkus, maršalka Vytautas Eiknas; 
direktoriais: Stasys Griganavičius, Vytautas 
Jurgėla, Antanas Andriulionis, Birutė Mitkus, 
Henrikas Čepas, Juozas Lubinas, Romualdas 
Veitas. Revizija: Antanas Januška, Andrius 
Keturakis ir Lionginas Švelnis.

(lX Av.Petio ZZeZuvZų paiaptjOA Itnta- 
laA&to, kulį ledaguoja AntanaA Andltu- 
ttontA, DantettuA Aveika, Ftoience la- 
LeAkaA, JoAZph Whtte).

* * *
PREZ. J. CARTER pagaliau nuspren

dė paskirti specialų savo asistentą etni
niams reikalams. Šioms pareigoms pas
kirtas italų kilmės Stephen R. Aiello iš 
Brooklyno, N. Y.

FLORIDOS LIETUVIŲ
RYTINIO PAKRAŠČIO ŽINIOS

ALBINA ir VYTAUTAS TOMKAI Ju
no Beach ir apylinkės lietuviško telkinio 
pradininkai sausio 5 d. surengė didingą 
pobūvį, atšvęsti Vytauto vardadienį, ir 
atžymėti įsikūrimą naujoje rezidencijo
je. Dalyvavo virš 50 asmenų. Sveikino 
Vytauto giminaitis V. Staneika, Jonas 
Daugėla ir P. Mikšys.* * *

L. B. SUNNY HILLS, FLA. APYLIN
KE išrinko naują valdybą: pirm. Jonas 
Zubavičius, sekr. Emilija Putvytė, vice
pirm. kultūriniams reikalams Henrikas 
Kačinskas, ižd. Valerija Žitikienė ir val
dybos nariai : Julija Čepukienė ir Kvi- 
rinas Aleksandravičius.* * *

LAKE WORTH LIETUVIŲ KLUBAS 
sausio 12 d. išsirinko naują klubo val
dybą : pirm. Vincas Dovydaitis, vice
pirm. kun. Andrius Senkus, sekr. Liud
mila Stulpinas, ižd. Juozas Navasaitis.

Bostono Baltijos ir Žalgirio Tuntų Tradicinė 
Kaziuko Mugė įvyks kovo 2 d., So. Bostono 
Liet. Piliečių D-jos klubo 2-ti-ame ir 3-čiame 
aukšte. Atidarymas 11:30 vai ryte. Bus statoma 
vaidinimas “Snieguolė ir 7 Nykštukai.” Visi 
kviečiami dalyvauti.
Skautų Fondui paremti Tortų ir pyragų išpar
davimas įvyko gruodžio 16 d., 1979 m. Liet. 
Piliečių klube. Skautų Motinos ir rėmėjos su
aukojo visas dovanas. Už visas aukas Skautų 
Vadovybė nuoširdžiai dėkoja, visiems. Ačiū 
klubo reikalų vedėjui A. Smitui už malonų 
paslaugumą. L. S. Valdyba
Giedojo solistas B. Povilavičius

Sv. Kalėdose per Bernelių Mišias giedojo 
solistas Benediktas Povilavičius. Jis taip pat 
giedojo per Mišias ir sekmadienį po Kalėdų.
PARENGIMAI
Tautinių šokių sambūrio vakaras su programa 
kovo 8 d. Lietuvių Piliečių D-jos salėj, So. 
Bostone.
Vasyliūnų sonatų vakaras First ir Second 
Church kovo 9 d.
Minkų radio valandos koncertas kovo 23 d. 
Lietuvių Piliečių D-jos salėj So. Bostone 
Laisvės Varpo pavasarinis koncertas balandžio 
13 d. Lietuvių Piliečių D-jos salėj So. Bostone.

11 n n n ii u n ii n ii ii n ii n n ii it n n n it n n n h n n n n n n n n n n n u i
Kttame SandaioA namelyje buA ALT BoAto- 
no Ak. ptim. Znž. AtekAandio Chap Eik o 
attdaiomo j t katba pel VaAaito 16 mino.- f 9j Amą • n ii n n n n n n n n ii n n ii n n n n n n n n n n n n n n n n n n n

Direktoriai : Stella Augūnas, Elena Mi-
kelionis ir William Rimkin. Revizijos 
komisija : Juozas Virškus, Kazys Tus- 
kenis ir Stasys Stulpinas.

* * *
PALM BEACH LIETUVIŲ KLUBAS 

savo narių ir svečių vasario mėn. eili
niame susirinkime prisiminė Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo sukaktį. 
Ta proga buvo parengtas juostinis žo
džio, dainos ir muzikos montažas. Pro
gramą paruošė solistė Juoze ir žurna
listas Jonas Daugėlai. Sekė aukų rinki
mas. Surinkta 234 dol. Lietuvos laisvi
nimo reikalams. Prie kavutės, kurią pa
rengė Papievienė ir Garmienė, buvo dar 
ilgokai nuotaikingai pabendrauta.

* * *
LIETUVOS DUKTERŲ DRAUGIJOS JU

NO BEACH ir APYLINKES SKYRIUS sau
sio 23 d. susirinkime išsirinko valdybą: 
pirm. Albina Pilipavičienė, vicepirm. 
Rimgailė Zotovienė, sekr. Nele Stepą- 
nauskienė, kasininkė Julija Šalkauskienė 
ir ligonių lankytoj a Elena Mikšienė.

* * *
ALDONA BILIŪNIENĖ Miami mies

to auditorijoje gruodžio mėn. tautybių pa
sirodyme dalyvavo su savo kūriniais, pa
darytais iŠ jūros kriauklių. Jos gražūs 
išdirbiniai susilaukė lankytojų didelio dė
mesio. Dalis kūrinių buvo greitai parduo
ta, kurių vienas gana brangokai.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
***********************************

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs uŽ laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą bus ime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

AMERIKOJE
yra seniausia, didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių fraternalinė organizacija. 
SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, ap
draudžia pigiausiomis kainomis, jau iš
mokėjo daugiau kaip 8 milijonus apdrau- 
dų savo nariams, neieško pelno, na r - 
rįam padeda tik savišalpos pagrindu, 
galima apsidrausti iki $ 10,000., ap

draudžia ir Taupomąja apdrauda, vaikus 
apdraudžia pigia terminuota apdrauda.

Kreipkitės į savo apylinkės SLA kuo
pas arba į SLA centrą.

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ. 10 dol.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI
KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS 

DAR PRATĘSIA 
***************************

•Taip pat yra proga ir seniems 
nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus 
metu kandidatai į SLA narius pirmais me
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų 
sveikata netikrinama, galima apsidraus
ti iki $5, 000. Dar nevėlu pasinaudoti 
Šia proga !

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N Y\ 10001

Tel. [212] 563 2210

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.....................  dol. |
IŠ viso........................... dol. |

(Nuo 19 SO m. AauAAO 1 d. Sandalo A plcnume/taTa J
metamA $10.) I

MANO PAVARDE.................................................................................... I

ADRESAS;...............................................................................................................................

Raginkime vienas
Remti Sandarą, ALTą, VLIKau
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LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

ATSTATYMO MINĖJIMAS
CHICAGOJE, MARIJOS AUKŠT. MOKYK
LOS AUDITORIJOJE, š.m. vasario 10 d

Pradedant iškilmingąją dalį, Chica
go s Lietuvių Tarybos vicepirm. Teodora 
Kuzienė trumpu žodžiu atidarė minei imą 
ir pakvietė minėjimą pravesti Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirm. Julių Kuzą.

Vėliavų įnešimą tvarkė Dariaus - 
Girėno ir Don Varnas postai. Himnus 
sugiedojo solistės Margarita Momkie- 
nė ir Genovaitė Mažeikienė, akomp. 
muz. Alvydui Vasaičiui. Invokaciją skai
tė studentai Vida Jonušienė, Violeta Bu
roką itė ir Andrius Gerulis. Nepriklau
somybės Aktą skaitė savanoris - kūrė
jas Juozas Vilutis. Dėl susidėjusių aplin
kybių negalėjo dalyvauti Lietuvos Gen. 
Konsule Juzė Daužvardienė ir Chicagos 
burmistre Jane Byrne.

Pagrindinę kalbą pasakė Grožvydas 
Lazauskas. Pagerbti minėjime dalyvavę 
savanoriai. Kalbėjo kongresmanas Martin 
Russo, Cook countės šerifas Alrod, 
sveikino ukrainiečių ir latvių atstovai. 
Kalbėtojų kalbos buvo daug kartų nutrauk
tos gausiais plojimais.

Rezoliucijas skaitė Kristina 
Austin.

Po pertraukos vyko meninė prog
rama, kurią atliko sol. Algirdas Brazis, 
M. Momkienė ir G. Mažeikienė, akomp. 
muz. Alvydui Vasaičiui.

Pabaigai, visi dalyviai sudainavo 
’’Lietuva brangi, mano tėvyne”.

TEODOROS KUZIENĖS ĮŽANGINIAI ŽO
DŽIAI ATIDARANT NEPRIKLAUSOMY
BĖS MINĖJIMĄ, CHICAGOJE.

Vasario 16-toji mums virto tarsi sim
boliu - laisvės žiburiu, kuris teikia jė
gų mūsų laisvės kovai.

Jau keturiasdešimt metų kaip Lietu
vos Žemė mindžiojama okupanto ir perse
kiojami mūsų tautiečiai, kuriems atim
ta laisvė.

Todėl, mes visi , pasiryžę dirbti ir 
kovoti Šiame demokratiškame krašte iki 
tol, pakol atgausime laisvę.

Vienok ateis diena, ir vėl dainom ai
dės Lietuva ! .. .

RADIJAS APIE LIETUVĄ,

Etninių grupių reikalams ypatingai 
pasitarnaujanti Chicagos apylinkių radi
jo stotis WCEV, veikianti banga 1450, 
padarė pasikalbėjimą su kun. J. Pruns- 
kiu apie padėtį Liet uvo j e ir tą pasikal
bėjimą perdavė vasarių 9 d. 8 vai. 5min. 
ir taip pat vasario 10 d. 7 vai. 35 min. 
vakare. Be to,Vasario 16 d. proga ke
li oliką kartų per savo radiją davė su
glaustus pranešimus apie Lietuvą.

ST. PETERSBURG, FLORIDA

JONO VALAIČIO 92 m. AMŽIAUS 
SUKAKTIES MINĖJIMAS

1980 m. sausio 26 d. Jono Valaičio 
sukaktį paminėti , Holyday Inn restorane 
susirinko į vakarienę : Juozas Adomaitis, 
Emilija Bogutienė, Irena ir Antanas Ma
loniai, Albertas Mateika, Irena Račins- 
kienė ir Stefanija Vaitienė.P. Eugenija 
Bogutienė pasakė reikšmingą sukaktuvi
nę kalbą, apibūdindama Jono Valaičio 
charakterį, jo veiklą. Linkėjo sukaktu
vininkui sveikatos. Sugiedota Jonui Va- 
1 aičiui Ilgiausių Metų!

Jonas Valaitis nuoširdžiai dėkojo sa
vo bičiuliams. Prisiminė ir nuotykį,ga
lėjusį baigtis jo mirtimi. Į ėjusio .Jono 
Valaičio šoną trenkė važiavęs atbulai 
iŠ kiemo automobilis^ reikėjo tiktai se
kundžių, kad į toliau gulėjusį Šaligatvy
je Valaitį persiristų automobilio ratai. 
Čia pat už artimo lango stovėjęs J. Ado
maitis sušuko važiuotojai : ’’Stop” ir Jo
nas Valaitis išliko gyvas , tik kairioji ko
ja buvo gerokai pažeista.

Jonas Valaitis savo padėką baigė žo
džiais : ’’Jei ne mano brangiausiojo bi
čiulio šauksmas ’’Stop”, šiandien mano 
vieta būtų ne prie šios vakarienės stalo, 
o kapinių žemėje. Todėl mano nuoŠirdžiau- 
sioji padėka priklauso brangiajam bičiu
liui Juozui Adomaičiui.”

Čia pat vakarienes dalyviai dalinosi 
Jono Valaičio praplautu gimtadienio tortu. 
Kiek vėliau restorano estradoje pasirodė 
orkestras su solistu, kuris pagiedojo or
kestrui pritariant gimtadienio giesmę.

Sekančią sausio m. 27 d. Jonas Valai
tis dalyvavo pietuose St. Petersburgo Lie
tuvių Klube. Čia Jonas Valaitis buvo pas
veikintas jo 92 m. sukakties proga su 
atatinkamu jo asmenybės paryškinimu 
Klubo pirm. Jurgėlos. Jonas Valaitis at
siliepdamas į sveikinimą savo padėką pa
pildė labai nuotaikingai trijų Jurgio Bal-

truŠaiČio eilerašČių deklamacija: ’’Gar
bė Rytui” (Valaičio versta iš rusų kalbos) 
ir ’’Gėlė”. Deklamaciją baigė ’’Ramunėlės” 
posmu : ’’Vargo taku per rugienas, Štai 
pasauly aš ne vienas, tavo žiedas džiaug
smo saulės, jo bedugnėj ne našlaitis.”

A. Masionis
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DIDŽIAI GERBIAMA 

SANDAROS REDAKCIJA

Nuolankiai prašau pridedamą Tėviš 
kės Žiburių Redakcijai siųstą laišką at
spausdinti Sandaroj f nes jo Tėviškės Ži
burių Redakcija ne at spausdino.

Manau, kad Amerikos ankstyvosios 
kartos lietuviams yra pravartu sužinoti, 
kad ir Tėviškės Žiburiuose pradėta gud
rios atakos prieš Vliką. Svarbiausiakad 
neduodama vietos priešingai minčiai pa
reikšti.

Su pagarba Petras Šilas

1 9 80 m. vasario 14 d.

D. G. TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ REDAKCIJA,

1980 metų Tėviškės Žiburių Nr.l-me, 
redakcinis straipsnis - Pax Lituana - 
yra puikus pavyzdys, lyg ir gero siekiant, 
kaip PAX nutolinti ar apardyti. Čia kal
tinimas be kaltės įrodymo nukreipiamas 
į Vliką. Girdi, drumstis, gana siau
ru mastu prasidėjusi Chicago’j pasiekė 
Vliką. Jei drumstis prasidėjo, reikia 
tiksliai nurodyti kas ir dėlko ją pradėjo. 
Ir tiksliai patiekti faktus kaip prasis - 
kverbė į Vliką. Jei , kaip minimame į- 
žanginiame rašoma, visuomenėj pasigir
do kaž kurie Vlikui nepalankūs balsai, 
tai kiek jų, iš kur jie; ar tai tie patys 
balsai PRASIDĖję SIAURU MASTU 
Chicago’j, kuriems dabar atsistoję Vil
ko priešakyje žmonės, pagal T.Ž. yra 
NEPATIKIMI ? Ir ar jie ir siekia to 
paties, ko pasiekė Chicago’j - DRUM
STI ?

Minimame redakciniame teigiama : 
’’Pirmieji naujos Vliko vadovybės žing
sniai ... vienybę nusilpnino ir net ap
ardė”. Ir toliau”Jos konfliktas su Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės valdyba 

buvo nelemtas žingsnis, kuris nuskam
bėjo visoje išeivijoje." Jisai susilpnino 
bendradarbiavimo galimybes su P. L. B.,, 
kurios vadovybė jau sudari- visuc-mt-ai
nių reikalų komisiją, gana plačiai užsi
mojusią. ” Aiškiau t a riant, komisiją an
trinti Vliko veiklą. T.Ž. redakcija ži
no, kad tokią komisiją sudaryti buvo jau 
nutarta 1978 m. birželio mėn. Toronto 
P.L.B. seime. Gi, nevisiem patinkan
ti, kaip tvirtina T.Ž. Red., Vliko vado
vybė tesudaryta tik 1979 m. bene kovo 
mėnesyje. Taigi ir visą ataką dėl vieny
bės ardymo ar nereikėjo nukreipti į mi
nėto seimo nutarimą ?

Tame įžanginiame T. Z. Redakcija ai
škina, kad komisija veiksianti savaran
kiškai besiremdama daugelyje kraštų vei
kiančiomis bendruomenėmis. Vliko at
rama esanti tik silpnos partijos. Nors 
ir atrodytų, kad T.Ž. R. Vliką šiuo ra
šiniu lyg ir taikstėsi remti ir ginti, bet 
tikrumoj ji žemina kartodama nesupra
timą Vliko esmės. Vlikas yra idėjine 
valstybinė tautos atstovybė per jį suda
rančias partijas. Demokratinėj valsty
bėj ( kurią mes puoselėjom) partijos 
buvo yra ir bus - nesvarbu kiek jų ir ko
kios - per jas yra tautos valia pareis - 
kiama ir valdomasi. Vliko vaidmens mū
sų kovoj dėl laisvės jokia kita organiza
cija negali nei pakeist, nei atstoti. Jo 
vaidmens niekinimas bet kuriuo būdu,net 
veiklos antrinimas, yra nusikaltimas sa- 
vaŲtautai. Tat pradedant naujus metus 
T.Z. Redakcija turėjo kaltinimus nu
kreipti įP.L.B. vadovybę, kad ji,vie
toj talkinti,Vlikui steigia: ” ... savys- 
toviai veikiančią komisiją, kuri galėtų 
būti Vliko darbų TĘSĖJA ... Juk 
čia ir yra šuva pakastas : Vlikas bus 
likviduotas, o komisija tęs jos darbus. 
Iš Čia išplaukia T.Ž. Redakcijos KREI
VAS LINKĖJIMAS naujų metų slenksty
je.

Kad tikrai Vliko neapsunkinus, lėšas 
neišblaškius, dar didesnės drumsties į 
Lietuvai laisvės siekio veiklą neįnešus, 
privalu, tautos gerovėj.neatidėliojant 
P.L.B. užsimotos krypties 
komisiją paleisti... Toks žygis tikrai 
būtų PAX LITUANA.

Tėviškės Žiburių Redakcija tikrai pa
sitarnautų Lietuvos labui, kad apie Vli
ką rašydama laikytųsi objektyvumo, o 
P.L. B. komisijai įtaigotų persiorien
tuoti Vliko talkininke, o ne besitaikan
čia į jo darbų tęsėjos vaidmenį.

Su pagarba P . Šilas
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SANDAROS REDAKTORIAUS GROŽVYDO LAZAUSKO KALBA 
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Gerbiamieji Lietuvos Savanoriai ! Mieli šio minėjimo dalyviai !

Minint 62-jų metų Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo sukaktį - Vasario 16- 
tąją - noriu trumpai paliesti svarbesnius bruožus, kuriuos turėtų kiekvienas lietu
vis prisiminti Šia proga.

Nuo ankstyvųjų Mindaugo laikų per šimtmečius klestėjo didinga Lietuva. Daug 
kovota dėl Lietuvos laisvės ir žemių ! Svetimųjų priespaudos debesys dengė Lietu
vos padangę. Istorijoj įrašytas didingas lietuvių tautos atgimimo laikotarpis, nes 
Lietuvos kaime, Šiaudinėje pastogėje,ruseno neužgestantis lietuvybės židinys. Žings
nis po žingsnio eita į Lietuvos nepriklausomybės atgavimą : Aušros, Varpo ir knyg
nešių gadynė, Didysis Vilniaus Seimas, Petrapilio lietuvių Seimas, Lietuvos Tary
ba, ir pagaliau-Lietuvos nepriklausomybės paskelbimas - 1918 metų Vasario 16 
diena.

Be to, tais pačiais metais Tilžėje lapkričio 30 dieną Prūsų - Mažosios Lietuvos 
Tautinė Taryba, atsižvelgdama į savo tautos etninę praeitį, deklaravo to krašto lais
vę ir susivienijimą su didžiąja Lietuva. Šis įvykis irgi yra nemažiau reikšmingas, 
kaip ir Vasario 16-toji.

Vasario 16-tos akto įvykdymui reikėjo kovą tęsti toliau dėl Lietuvos laisvės 
išlaikymo.

Mini st e ris pirmininkas Mykolas Sleževičius ir Krašto Apsaugos Ministeris ka
rininkas Velykas pašaukia savanorius ginti Tėvynę nuo priešų, į kovą uŽ mūsų Moti
ną Tėvynę, uŽ Lietuvos valstybę.

Pirmasis Lietuvos kariuomenės kūrėjas - savanoris, generalinio štabo pulki
ninkas Kazys Škirpa sakydavo, kad pats savanorių pašaukimas jau prilygo pirmajam 
mūšio laimėjimui !

Taigi , tautos likimą išlaikė ir jos nepriklausomybę apgynė eiliniai Lietuvos 
valstiečiaųvadovaujami iš to pat Lietuvos kaimo kilusių saujelės lietuvių inteligen
tų.

Po neilgo - 22 metų - nepriklausomo gyvenimo, po Antrojo Pasaulinio karo au
drų, mūsų Tėvynė ir vėl pavergta ! Tačiau lietuvių tauta okupaciniais metais pasi
rodė kaip subrendęs vienetas, nenuėjęs nei su Sovietų komunistais, nei su Vokieti
jos naciais, - ir visuomet yra pasirengusi atstatyti savo nepriklausomybę !

Per šias okupacijas lietuvių tauta sudėjo ant laisvės aukuro daug gyvybių Si
biro bei darbo stovyklų kankinių, partizanų, pogrindžio veikėjų ir kt.

Okupuotoje Lietuvoje kovotojai už laisvę daug kenčia, rizikuodami savo gyvybe, 
pasireiškia savo didvyriškais darbais : susideginimais, demonstracijomis, nežiū
rint darbo stovyklose Žiaurių kankinimų, sukilimais bei streikais, viešais politiniais 
pareiškimais kartu su latvių ir estų kovotojais. Ir jų kančios nepalaužia jų kovos 
dvasios ir patriotizmo.

Vieną iŠ pavyzdžių, kaip didžiavyriai nepalūžta, galime paminėti rašytojo Ba
lio Sruogos vieną eilėraščio posmą, sukurtą jam esant Štuthofo kacete :

"Jei kovoj nelygioj net visi mes žūsim, 
UŽ mūs Tėvų laisvę dulkės mūs kovos!”

Mes, gyvendami laisvame pasaulyje, nelikime skolingi savo Tėvynei Lietuvai 
ir, prisimindami heroiškai kovojančius tautiečius okupuotoje Lietuvoje, daugiau au
kokimės, vieningai kovokime už laisvą, nepriklausomą, demokratinę Lietuvą !

Šios Vasario 16-tosios proga, susikaupkime ir iš geros valios pasvarstykime 
mūsų veiklos išeivijoje nenormalumus.

Kalbant apie dažnai linksniuojamą vienybę, reikėtų prisiminti dr. Vincą Ku
dirką - mūsų tautos vienybės ir kovos ideologą, kuris tame fronte išbuvo iki mir
ties. Jis parašytame Lietuvos Himne išreiškė savo gilų įsitikinimą vienybės būtinu
mu ir jos svarba, ypač kovojant už Tautos Laisvę.

Nors ta vienybė nepražydo Kudirkos laikais ir ji ne per daug žydi dabar, ta
čiau lietuvių vienybės idėja visais laikais buvo ir yra gyva.

Jau 1905 metais lietuviai vieningai rinkosi į Didįjį Vilniaus Seimą, 1918 m. 
Vasario 16 d. Vilniuje vieningai paskelbė atkuriamą Lietuvos Valstybę, savanoriai 
vieningai kovojo dėl tautos laisvės ir 1.1.

Turėjome daug ryškių vienybės pavyzdžių Lietuvoje, įsteigiant VLIKĄ, ir Ame
rikos lietuvių visuomeniniame gyvenime - įkuriant Amerikos Lietuvių Tarybą.

Nors daug kam atrodo, kad yra sunkus kelias į vienybę, bet iŠ tikrųjų jis yra 
lengvas tiems, kurie turi gerų norų ir tikrai supranta vieningumo reikšmę bendram 
visuomeniniam darbui ir ypač Lietuvos laisvės kovai.

Mūsų vidujinės vienybės labui, turėtume žiūrėti ne tik kas mus skiria, bet ir 
kas mus jungia. Darbas ir ryžtinga kova už Lietuvos išlaisvinimą turėtų jungti visus 
lietuvius,

Gražus pavyzdys yra Šių metų VLIKO ir ALTO bendras pareiškimas, pasira
šytas VLIKO pirmininko dr. Kazio Bobelio ir ALTO pirmininko dr. Kazio Šidlausko.

Dar vienas svarbus dalykas - tai tautini s ir politini s sąmoningumas. Būki
me daugiau sąmoningi ir atsparūs, atmeskime okupanto peršamą kultūrine skraiste 
apdengtą’’bendradarbiavimą”, nes okupantas tuo, ir visais kitais būdais, siekia pa
naikinti Lietuvos Valstybės tarptautinį pripažinimą ir skaldyti mūsų kovos jėgas.

Kiek įmanoma palaikykime santykius tik su savo tauta bei paskirais tautiečiais, 
bet ne su okupantu ar jo agentais.

Okupantas Tėvynėje stengiasi visais būdais suniekinti Lietuvos valstybės ne
priklausomybės mintį, ypač tai diegiant jaunimui. O išeivius imasi visokių priemonių 
nutildyti, kad Lietuvos laisvinimo reikalas būtų pamirštas. Kiekvienas lietuvis turė
tų jausti atsakomybę prieš kenčiančią Lietuvą, kad dėl savo nesąmoningumo neužpil
tų vandens ant okupanto propagandinio malūno.

Vasario 16-tosios proga turėtų kiekvienas pagalvoti, kuo jis pats galėtų pri
sidėti prie Lietuvos laisvinimo bylos.

Lietuvos laisvinimo veiksniai - ALTAS ir VLIKAS - susideda iŠ daugelio vi
suomenę sudarančių organizacijų. Todėl pirmiausiai stiprinkime kiekvienas savo or
ganizacijos veiklą, tiek kiekybe, tiek kokybe, - tai tuo pačiu pastiprinsime ir mūsų 
veiksnius bei laisvinimo darbą.

Tarptautinei padėčiai keičiantis ir bręstant galimybei Madrido Konferencijoje 
perduoti pasaulio tautoms Lietuvos nepriklausomybės reikalavimus, visi junkimės 
į VLIKO ir ALTO vedamą laisvinimo kovą ! Būkime sąmoningais Amerikos lie
tuviais, budėkime ir reikalui esant savo laiškais ir telegramomis paveikime kongres 
manus, senatorius ir patį Amerikos prezidentą.

Daugiau reiškimės amerikiečių ir savo spaudoje. Tvirtai tikėkime Lietuvos 
išlaisvinimu bei nepriklausomos , demokratinės Lietuvos valstybės atstatymu !

Dėkui visiems už dėmesį *

Lietuvis nepavargs kovoje už Lietuvos laisvę!
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DAR TĘSIASI PAGARSĖJUSI BYLA

Chicagoje jau antra savaitė vyksta pa
garsėjusio maniako John Gasy, buv. na
mų kontraktoriaus, kaltinamo 33 jaunuo
lių nužudymu byla. Iškyrus tris, jis pa
laidojo po savo gyvenamais namais ar 
kieme. Nors jo nusikaltimas nekelia jo
kių abejonių, teismas rado reikalo jury 
komisiją sudaryti iš asmenų, gyvenan
čiu apie Rockfordą, 100 mylių nuo Chi
cagos, kad teisiamasis gautų ’’teisinga 
sprendimą”.

PIETŲ AMERIKOS JAUNIMO 
PASIRODYMAS

PREKYBOS RŪMAI PAMINĖJO 
VASARIO 16 -tąją

PREKYBOS RŪMŲ SUSIRINKIMAS, 
minint 62-jų. metų Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktį, įvyko vasario 13-tą d. 
Dariaus Girėno svetainėje.

Prekybos Rūmų prez. Teodora Ku- 
zienė pravedė susirinkimą. Pradėjo mi
nėjimą paskaitydama Birutės KemeŽai- 
tės eilėraštį ’’Lietuvos Žemėje”, kuris 
buvo atspausdintas Sandaroje. Kvietė da
lyvius jungtis prie darbo ir kovos dėl 
Lietuvos išlaisvinimo.

Dr. Jonas Valaitis - ALTO vicepirm. 
pasakė įspūdingą kalbą, apibūdindamas 
pavergtos Lietuvos būklę ir Lietuvos 
laisvinimo reikalus.

Pradžioje Vincas Samaška ir Char
les Austin parodė du filmus.

Po susirinkimo vyko vaišės.

LR GAISRININKAI STREIKUOJA

Ilgos derybos dėl darbo sąlygų, atly
ginimo ir teisės streikuoti tarp Chicagos 
miesto ir 4,000 geriausiai atlyginamų 
gaisrininkų privedė prie streiko. Mili
joninė Chicaga palikta be priešgaisrinės 
apsaugos. Miestas gaisrininkų uniją ap
skundė teismui, kuris pareikalavo strei
ką nutraukti ir grįžti Į darbą. Panašiai, 
kaip prieš keletą savaičių mokytojai, 
gaisrininkai teismo sprendimą ignoruo
ja. Dalis gaisrininkų stočių veikia, ap
tarnaujamos priešgaisrinės apsaugos 
tarnautojų ir tą darbą besimokančių. Lai
mė, kad ligi šiol nebuvo didesnio gaisro. 
Vieną kartą teko šauktis Skokie mieste
lio pagalbos. Dabartinis Chicagos gais
rininkų atlyginimas siekia 27,000 dol. 
metams.

MARIJA ZOLPIFNĖ SUSIRGO

Sandaros 25 kuopos pirm. Marija 
Zolpienė susirgo ir turėjo atsigulti li
goninėn. Linkime jai greitai pasveikti.

JAUNIMO ATSTOVAI ALTE

Šiaurės Amerikos Lietuvių Studentų 
Sąjunga savo atstovais į Altą, paskyrė 
Daivą Sakalauskaitę iš Los Angeles ir 
Vytą Dabriląiš Dorchester, Massachu
setts.

STASYS KASLAS SVEIKSTA ALTO REIKALAIS PER RADIJU

Lietuvių Tautinių Kapinių Administra
torius STASYS KASLAS pergyveno rim
tą operaciją. Ligoninėje išbuvo dvi sa - 
vaites, dabar sveiksta. Sugrįžti į. darbą 
dar negalės kokį mėnesį ar gal ir dau
giau. Kas norėtų pasiųsti linkėjimų kor
telę, jo namų adresas : Mr. Stanley Kas
ias, 8244 So. Kean Ave. , Willow Springs. 
II. 60480

Dr. Jonas Valaitis, mok. Petras Bu
čas ir kun. Juozas Prunskis vasario 10 
d. dalyvavo Anatolijaus Šluto vadovau
jamoje radijo valandėlėj. Padarė pra - 
nešimus ir atsakinėjo į klausimus.

KLAIDINANTIS TV FILMAS

TAUTINIŲ KAPINIŲ SKLYPŲ SAVININ- 
KŲ METINIS SUSIRINKIMAS

Liet. Tautinių Kapinių sklypų savinin
kų susirinkimas šiais metais įvyks 
Sekmadienį, kovo ( March ) 9-tą d. 
1:30 vai. po pietų Amerikos Legiono - 
Dariaus Girėno Salėje - 4416 S. Western 
Ave. , Chcago, IL. Nariai, kurie per
sikėlė kitur gyventi, turite kapinių ad
ministracijai pranešti savo naują adre
są ( taipgi ir seną ), nes kitaip negausi
te pakvietimo į susirinkimą. Lithuanian 
National Cemetery, 8201 So. Kean Ave. 
Justice, IL. 60458

WCEV radijo stoties direktorė L.Mi- 
gala rodo daug prielankumo lietuviams. 
Neseniai ji perdavė editorialą, kritikuo
dama filmą”The Unknown War”, kuris 
susuktas panaudojant rusų darytus karo 
meto filmus, skelbiančius apie rytų Eu
ropos ’’išsilaisvinimą”. Tą televizijos 
filmą per neapdairumą parėmė ameri
kiečių National Education Association, 
iŠsiuntinėdama net ir atitinkamus reko
menduojančius raštus. Dabar Chicagoje 
lietuviai, lenkai, latviai ir kitos tauty
bės veda akciją, kad ši klaida būtų atitai 
syta.

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

Pietų Amerikos jaunimo tautinių šo
kių grupės ’’Ąžuolynas” ir mergaičių ok
teto ’’Žibutės” koncertai įvyks vasario 
23 ir 24 dienomis Jaunimo Centre. Bi
lietai gaunami Vaznelių prekyboje-Gifts 
International, 2501 W. 71 St. Bilietų 
kainos $ 6, 5 ir $ 4. Visuomenė pra
šoma gausiai dalyvauti.

Vasario 21 d. Į Chicagą atvyko iŠ 
Uragvajaus tautinių šokių grupė ’’Ąžuo
lynas” ir iŠ Argentinos vokalinis viene
tas’’Žibutės”. Meniniai vienetai kon
certuos Chicagoje, Detroite, Toronte, 
Hamiltone, Clevelande ir St. ^etersbur- 
ge. Atgal į P. Ameriką išskrenda kovo 
17 d. iš Miami, Fla.

VASARIO 22 d. PLJS valdyba ir Chi
cagos LJS skyrius ruošia Jaunimui su
sipažinimą - šokius Jaunimo Centre.

VASARIO 23 d. jungtinis meninis 
vienetas pirmą kartą koncertuos Chica
gos Jaunimo Centre 6:30 vai. vak.

VASARIO^ 24 d., sekmadienį 11:00 
vai. lyto ’’Žibutės” giedos Tėvų Jėzui
tų koplyčioje pamaldų metu; 12:00 vai. 
Chicagos Aušros Vartų tunto, Kernavės^ 
Nerijos ir Lituanikos tuntų skautai ren
gia susipažinimą - pietus su svečiais 
Jaunimo Centro mažoje salėje; 3:00 vai. 
- koncertas Jaunimo Centro didžiojoje 
salėje. Po koncerto 6:00 vai. vak. vi
suomenė kviečiama dalyvauti svečių pa
gerbimo vakarienėje, kavinėje.

VASARIO 26 d. 12:00 vai. pietų me
tu ’’Ąžuolynas” ir ’’Žibutės” koncertuos 
Chicagos miesto Daley Center; 2:30 vai. 
p. p. dalyvaus Chicagos miesto burmis- 
trės Jane Byrne priėmime.

Meninių vienetų atsikvietimu ir kon
certais rūpinasi PLB Kultūrinė Talkos 
komisija, vadovaujama dr. Leono Kriau- 
Čeliūno,

VASARIO 16 MINĖJIMAS CICERO, ILL.

Vasario 9 d. iškilmingai pakelta vi
sai savaitei Lietuvos tautinė vėliava 
prie Cicero miesto valdybos. Vėliavos 
pakėlimo iškilmes pravedė Cicero ALTo 
vicepirm. Stasys Liepas. Kalbėjo Cice
ro miesto prezidentas, klebonas Stanke
vičius, o Himnams ir’Marija, Marija* va
dovavo solistė Irena Petrauskienė. Be 
vietinių, dalyvavo ir gen. Daukanto jūrų 
Šauliai. Zinkus ir Skopas pakėlė Lietu
vos vėliavą.

Vasario 10 d., po lietuviškų pamaldų, 
minėjimas vyko parapijos salėje. Pamal
dose ir salėje gausingai dalyvavo JAV ka
ro veteranų9115 posto vyrai ir moterys 
su savo vėliavomis. Solistė Petrauskie
nė sugiedojo JAV ir Lietuvos Himnus. 
Kun. Rutkauskas sukalbėjo invokaciją. 
Rimgaudas Kasiulis perskaitė Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo aktą. Jam 
asistavo lietuvaitės, pasipuošusios tau
tiniais rūbais: Pranskevičiutė ir Raudo
nyto. Pagerbti žuvę už Lietuvos laisvę 
kariai, šauliai ir partizanai. Pagerbiant 
5 savanorius kūrėjus, dalyvavusiems mi
nėjime pulk. Švedui, Skopui, BikulČiui, 
Rubui ir Kliknai prisegta po gyvą gėlytę. 
Studentė Kristina Tauginaitė paskaitė Ci
cero miesto proklamaciją Inz. Stasys 
Dubauskas pristatė garbės svečius, ku
rių buvo gausu ir kiekvienas tarė po ke
letą žodžių. Kiek ilgiau kalbėjo kongres- 
manas H. Hyde ir lietuviškai Kimbarkas. 
Pagrindinę, trumpą, bet vertingą kalbą 
pasakė Rockfordo ALTo pirmininkas Sta
sys Surantas. Priimtos 3 peticijos JAV 
pareigūnams.

Pertraukos metu surinkta virš 1200 
dolerių aukų.

Meninę dalį atliko solistė Irena Pet
rauskienė, Rimvydas Kasiulis ir Lilė 
Šiite ryte.

Tenka pasidžiaugti tokiu gražiu Vasa
rio 16 minėjimu. Kad ir sirgdamas atvy
ko fotografas Ciprijonas Genutis ir pa
darė visą eilę nuotraukų, o Alfonsas Gai
lius minėjimui paruošė gražius plakatus.

Prie kavos minėjimo dalyviai ilgai 
šnekučiavosi ir pasirašinėjo paruoštas 
peticijas.

S. Paulauskas

TELEVIZIJOJE APIE LIETUVĄ $

ALTo inf. tarnyba išrūpino, kad tele- $ 
vizijos stotis WMAQ, kanalas 5, keturio- $ 
lika kartų parodytų Lietuvos vėliavą ir $ 
praneštų apie Lietuvos nepriklausom y- $
bes minėjimą, kas buvo įvykdyta žinių $
pranešimo metu. $

15.00 Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga, Chicagos Skyrius

10.00 Knights of Lithuania, Ind. Distr.
10.00 Vincas Tamošiūnas, Detroit, Meh.
10.00 C. Liutikas, Sydney, Australia
6.00 J. Jancowskis, Chgo. Ill.
5.00 Stella Conrad, Chgo. Ill.
2.00 Alex Blinstrubas, Summitt, Ill. ,

PLB Kuttū*2neA Tatkot komtttjot pūtm. 
ctt. Leonai Kxtau&ettunaA posėdžio metu 
tajiteut m Mduietotie Loreta. Stonkute.

(Nuotrauka - ILKuČo)
zlparaudu Agentūra 778-2233

Sell & 3^c<q 31ns. fflgency
VALA NDOS 

Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

6 S’ 2. 9 <Sg. /lae,

— CllUXMfGr 9 U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra SOFIJA DAUBAI iŠ wopa 1490 kil.am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tek: HEmlock 4-2413
__ CHICAGO, ILLINOIS 60629 ________________________ __________ _______________

CICERO JŪRŲ ŠAULIAI-KLAIPEDA

Sausio 6 d. šaulių R. B. Latužųna
muose posėdžiavo Klaipėda šaulių kuo
pos valdyba.

Posėdžiui vadovavo kuopos pirm. K. 
Milkovaitis. Patvirtintos surengtos gegu
žinės Union Pier ir Švyturio Baliaus apy
skaitos. Kuopos kasininkas Š. J. Deke- 
ris supažindino visus su kuopos kasos 
stoviu. Taip pat padarytas pranešimas 
apie kuopos išleistos knygos - Lietuva 
Bolševikų Okupacijoje - platinimo eigą. 
Jau išplatinta 745 knygos. Pirmininkui 
pasiūlius ir valdybos nariams pritariant, 
nutarta minėta knygą išleisti ir anglų 
kalba. Mes visi gerai Žinome bolševikų 
padarytas skriaudas mūsų tautai. Svar
bu, kad apie tai kuo plačiau sužinotų an
gliškai kalbanti visuomenė.

Šiame posėdyje paskirta aukų spaudai 
ir radijo valandėlėms paremti. Nepamir
šta ir serganti ( Tuo metu jau kritiško
je padėtyje ) kuopos sesė F. Dvilaitis,

Viso aukų pas
kirta $ 225.00

Nutarta rengti Jūros Dieną Union Pier 
vasarvietėje. Metinis kuopos narių su
sirinkimas šaukiamas kovo 9 d. tuoj po 
pamaldų 12 vai. Šv. Antano parapijos 
salėje , Cicero . .

Pasibaigus posėdžiui sesė R. LatoŽie- 
nė visus skaniai pavaišino.

A p. Skopas

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
MARQUETTE PARKE

Nebrangiai išnuomojamas kambarys 
vienam asmeniui - Marquette Parke. 
Gali naudotis virtuve.
Skambinti vakarais po 6 vai.
Telefonas 776 - 4513.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI'’
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
! 8:3o vai. vakare

Visos laidos iŽ WOPA 1490 AM BANGA.
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St0

Chicago, m. 60629. Tel. 778-5374.
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AfateA a. tAaditionat Lithuanian wedding ceACmony, the. newty maAAied 
jAide and gAoom oac gAceted at the. thAeshhotd the. halt by theiA paAents, 
oheAe they shaAe bAead, whishey oa wine and suit to symbotize the. shading 
oys and Aesponsibitities. STANLEY BALZEKAS, Ja., SecACtaAy o^ The. Chicago 
^ubtic LibAaAy BoaAd o^ ViAectoAS and įoundeA o^ the Batzekas Museum of> 
Lithuanian CuttuAC, enjoys the exhibit "The Wedding", at the CuttuAat Cen- 
teA, 7S East Washington St., Chicago, with JOSEPHINE J. PAUZVARDIS, Consut 
lenCAat oį Lithuania* Ltatian, Jewish, Lithuanian, Potish and Swedish cus
toms, wedding costumes, music and floods oac spotlighted in the exhibit, 
ohich Auns thAough MaAch 2. (Photo by Phil Moloitis)
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Looking for books about Lithuanian in 
English? Write to:

Lithuanian Days Bookstore 
4364 Sunset Boulevard 
Los Angeles, CA 90029

egalvojimas, ar sąmoninga priešnacionalinė veikla?!
BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

šiandien, kada mūsų tėvynė yra pavergta 
ir tauta despotiškai imperialistinės Rusijos 
asimiliuojama, siekiant sunaikinti jos nacio
nalizmą, kaip kad senovėje buvo lenkų . užka
riauta ir išnaikinta narsi lietuvių giminė jot - 
vingiai, mums itin yra svarbu spaudoje kel
ti ir stiprinti lietuvių nacionalistinę dvasią tei
singa ( ne atžagaria ) informacija. Išeivijos 
lietuviai, kurie tikrai myli savo tėvynę, pas
tebėję spaudoje Lietuvos laisvinimui kenksmin
gą dezinformaciją, turėtų tuoj pat prieš ją pa
sisakyti ir ją pataisyti ...

V. LIBERTIS APRIBOJA TĖVYNĖS MEILĘ

1980 m. sausio 24 d. , ’’Laisvojoje Lietuvo
je”, straipsnyje ’’Kodėl jie bijo nacionalizmo?” 
V. Libertis, pristatydamas ’’nacionalizmo" 
sąvoką, pabrėžia natūralią meilę savo 
kraštui. Tokiu būdu peršasi mintis, kad turė
tų būti dar ir nenatūralios, dirbtinos tėvynės 
meilės "nacionalizmo” sąvoka, bet tokios "na
cionalizmo” sąvokos nėra. Gali būti tiktai na
cionalistu apsimetęs, dirbtina ’’tėvynės mei
le” apsiginklavęs Žmogus. Jeigu nutautėję lie
tuviai kosmopolitai, internacionalistai, kokio 
nors siekimo sumetimais, save vadina patrio
tais, nacionalistais, tai dar nereiškia,kad to
kios rūšies nacionalizmas, ar patriotizmas 
yra.

V. Libertis rašo : ’’Negalima, žinoma, tą 
natūralią meilę gimtai žemei, savo tautai pa
didinti iki tiek, kad su panieka žiūrėti į kitas 
tautas, žeminant jas. Toks nacionalizmas jau 
išeina iš jam skirtų rėmų ir gali būti pavadin
tas Žalingu, ekstremistiniu, kitaip sakant,tai 
didžiavalstybinis Šovinizmas ar, bendrai, šo
vinizmas”.

Jeigu V. Libertis Žino, kad tas šovinizmas 
yra būdingas reiškinys tiktai imperialistinei 
valstybei, tai kodėl jis tuo šovinizmu gąsdina 
pavergtos Lietuvos beginklius išeivius perspė
damas mus nedidinti tėvynės meilės? Negi Li
bertis nežino, kad toks lietuvių nacionalizmo 
stabdymas yra naudingas tik Sovietų Sąjun
gai, o Žalingas pavergtai lietuvių tautai trokš
tančiai iŠ okupacijos išsivaduoti? Jis bijo,kad 
išeivijos lietuviai nacionalistai perdaug sus - 
tiprėję neužpultų Rusijos ir neišvaduotų 
pavergtuosius ?

Labai teisingai Z. V. Rekašius 1979 m. rug
sėjo m. ”Į Laisvę” žurnale rašo: ’’Pats svar
biausias iš visų politinių faktorių Lietuvos, 
kaip ir visų sovietų respublikų likimui, mano 
nuomone, yra nacionalizmas. Tiksliau sakant, 
tai nacionalizmo stiprėjimas, augimas, popu- 
liarėjimas beveik visose sovietų respublikose.’’

V. Libertis šias mintis skaitė, nes Ši Z.V. 
Rekašiaus straipsnį ’’Laisvojoje Lietuvoje”net 
komentavo, bet prieš Šias mintis nepasisakė. 
Tai kodėl dabar duoda priešingą užuominą: ska
tinančią stabdyti tėvynės meilę? Argi Libertis 
nežino, kad tikroji tėvynės meilė individe yra 
savaiminga, spontaniška, kad ji negali būti’’už
tvenkiama”, kitų apribojama, matematiškai 
apskaičiuojama ?

Be to, kodėl Libertis neparėmė, neįrodė 
pavyzdžiais, kaip lietuvių meilė savo tėvynei, 
net aukščiausio laipsnio - gyvybės auka ( Ro
mo Kalantos atvejis) galėtų virsti kitų tautų 
pažeminimo ir niekinimo pažiūra?

Tai sovietinė galvosena, kurios, Sovietų 
Sąjungoje baigęs studijas V. Libertis dar, ma
tyt, nėra atsikratęs. Juk ’’Lietuvos Patriotų 
Sąjungos” biuletenis ’’Patriotas” yra pats ryš
kiausias išeivijos lietuvių nacionalistų -tėvy
nės mylėtojų niekintojas ir puolėjas. Tokia 
ataka žodžiais, kaip: ultra patriotai, ultra na
cionalistai, ultra didvyriai, lietuviškasis Šo
vinizmas, parodo, kad tie "Lietuvos Patriotų 
Sąjungos" žmonės nacionalizmo neapkenčia ly
giai taip pat, kaip Rusijos Komunistų partija. 
Argi pavergtam lietuviui to patriotizmo, ar 
nacionalizmo gali būti perdaug? Ar lietuvių 
desperatišką troškimą išsilaisvinti yra sąži
ninga apšaukti lietuviškuoju Šovinizmu? Ar mū
sų kova dėl Lietuvos nepriklausomybės yra 
tolygi bet kokios rūšies Šovinizmui, ultra na
cionalizmui ar ultra patriotizmui? Būtų pra
vartu dar paminėti, kad "Lietuvos Patriotų

Sąjunga" save vadina humaniškais, toleran
tiškais, taikingo charakterio, sprendžiančiais 
įvykius realiai ir konkrečiai, o kitus lietuvius 
laiko: visokio plauko uzurpatoriais, visokių rū
šių fanatikais, kosmopolitais, moraliniais bei 
seksualiniais iškrypėliais. Ar ir pastarųjų šlyk
štynių esama "tautos rėmuose" ? Tokia LPS 
kalba nėra nei krikščioniška, nei humaniška, 
bat fariziejiška. Biuletenio "Patriotas" vy
riausias redaktorius yra kun. J. Saudargas. 
Biuletenis leidžiamas Kanadoje - Toronte.

KOMUNISTINĖS VEIKLOS FORMOS
IR METODAI

1979 m. gruodžio 12 d. "Tiesoje" yra pa
duoti Tarybų Sąjungos Komunistų partijos 
Centro Komiteto nutarimai 1980-tiems metams. 
Čia noriu pacituoti tiktai kai kurias vietas,kad 
skaitytojai pamatytų, kaip panašiai mūsų išei
vijos kolaborantai, kultūrinių ryšių su okup. 
Lietuva Šalininkai akcentuoja "vienybę" ir 
kaip Maskva siūlo tobulinti komunistinį auklė
jimą. Cituoju:

— Svarbiausias visų mūsų pergalių šalti
nis - neišardoma partijos ir liaudies vienybė, 
komunistų mokėjimas, tariant Lenino žodžiais, 
suartėti,iki tam tikro laipsnio susilieti su 
plačiausiomis darbo masėmis, sužadinti jų 
energiją, didvyriškumą ir entuziazmą, sutel
kiant didžiausias revoliucines pastangas svar
biausiems eiliniams uždaviniams spręsti.(...)

— Tarybų valstybė darė ir daro visa, kas 
galima, kad būtų stiprinama socialistinių ša
lių vienybė ir susitelkimas, teikiama pagalba 
ir parama tautoms, kovojančioms prieš im
perializmą, neokolonializmą, rasizmą. (...)

— Atsakydami į imperializmo ir jo talki
ninkų kėslus, komunistai internacionališkai 
sutelkia savo gretas, nuosekliai kovoja prieš 
buržuazinę ideologiją, prieš revizionizmą, dog
matizmą, nacionalizmą, už marksizmo - le
ninizmo grynumą ir kūrybinį vystymą. (...)

— Gyvenimas patvirtino Lenino numatymą, 
kad atskirose Šalyse socializmas bus kuria - 
mas įvairiomis formomis ir metodais, remian
tis bendrais socializmo kūrimosi ir vystymo
si dėsningumais. (...)

— Visos partijos ir liaudies veiklos tiks - 
las - toliau stiprinti išsivysčiusią socialistinę 
visuomenę, sukurti materialinę - techninę ko
munizmo bazę, tobulinti visuomeninius santy
kius, auklėti piliečius komunistinio idėjišku
mo dvasia.

Kaip matome, "vienybė" Komunistų parti
jai yra sėkmingiausia priemonė nunacionalin- 
ti pavergtas tautas ir iki tam tikro laipsnio su- 
liedinti jas su internacionaline Žmonių mase, 
paverčiant visus vienodai galvojančia,vieno
dai jaučiančia, vienodai Komunistų partijos 
nustatyto tikslo siekiančia "banda" (sovieti - 
niu kompiuteriu), kuri, Komunistų partijos 
ganytojui! pliaukštelėjus botagu, suŠuktų"urą" 
ir pultų vykdyti nurodytą užduotį.

Visiškai to pačio siekia ir išeivijos "vie
nybės" šaukliai : visus išeivius suvienyti ben
dram kolaboravimui su okup. Lietuvos komu
nistais. Vienybės vardan jie verčia visus su
tartinai pasisakyti už kultūrinius ryšius su 
okup. Lietuvos Komunistų partijos kultūrininT 
kais, aiškindami, kad jie yra lietuviai ir to
dėl juos reikia mylėti kaip savo seseris ir 
brolius. Jie mums duoda mintį, kad teoriš
kai reikia užjausti V. Petkų, B. Gajauską, A. 
Terlecką, V. Skuodį ir kitus kankinius, o 
praktiškai jų budelius/pasikvietus,vaišinti ir 
mylėti tuo pritariant jų darbams, nes, anot 
dabartinio aiškinimo, pats Kristus Naujame 
Testamente įsako taip daryti : Mylėk savo 
priešą, kaip pats save, o į artimą nusis- 
piauk, nes mylėti gerą, teisingą, bei vertin
gą žmogų, nėra joks nuopelnas, o savo nos
talgiškus jausmus, anot kolaborantų, turėtu
me vieningai gydyti kompartijos atsiųstų me
nininkų koncertuose. Tai lietuvio išdaviko 
( brolžudžio ) ir lietuvio kankinio sulydinimas 
į bendrą žodžio " lietuvis ” sąvoką. Reiškia, 
nesvarbu koks lis lietuvis, bet svarbu, 
kad jis lietuvis. Ar tai tik nebus 10-tyje Dievo 

įsakymuos to pačio Dievo padaryta "klaida", 
tenai įsakyta mylėti "savo artimą,, kaip 
pats save", nežiūrint, kad katalikų Bažnyčia 
skelbia, jog Dievas yra neklystantis ?! ... 
Todėl, lietuviai, galvokite, neskelbkite nesą
monės, kad okup. Lietuvos kompartieČiai 
siunčia pas mus savo menininkus ir "ekskur
santus", kad mus skaldytų, ar mūsų tarpe kel
tų erzelį ! Kaip jau praeitus kartus aiškinau, 
ir kaip šios citatos rodo, Maskva turi visiš
kai priešingą tikslą : mus, išeivius, suvieny
ti su okup. Lietuvos komunistai s,įskiepyti 
mums internacionalinę meilę ir pasukti mus 
Į kovą prieš mūsų pačių nacionalizmą. Juk Af
ganistaną Maskva paėmė pačių afganų kariuo
menės rankomis. Pačioje pirmoje Čia mano 
paduotoje Maskvos nutarimų citatoje yra sako
ma : kad pergalės jie pasiekia tiktai per komu
nistų mokėjimą suartėti ir sužadinti revoliu
cines pastangas. Todėl, lietuviai, kad išveng
tume pinklių, kiekviename skelbime bei siū
lyme stenkitės įžiūrėti tikslą. Būkite įžval
gus ir pastabūs. Pirmiau gerai apgalvokite, o 
tik tada ženkite žingsnį - nieku nepasitikėkite 
aklai ...

Tą patį " vienybės" akcentavimo tikslą tu
ri ir "Lietuvos Patriotų Sąjunga" pasiryžusi 
vienyti "subyrėjusius lietuvius", juos gydant 
nuo perdidelio nacionalizmo ir jo patriotinių 
apraiškų, kad išeiviai pasidarytų lankstesni 
internacionalinio kosmopolitizmo auklėjimui.

Dabar pažiūrėkite, kaip okup. Lietuvos lie
tuviai komunistai suplanavo tuos L. Brežnevo 
ir TSKP CK nutarimus savo tautoje vykdyti, 
ypač paklusnusis Maskvos tarnas Lietuvos Ko
munistų partijos Centro Komiteto sekretorius 
L. Šepetys, net pralenkdamas savo kovingumu 
patį Brežnevą.

1979 m. gruodžio mėn. "Tiesa" įsidėjo ko
munistinės ELTO’s straipsnį:

’’ TOLIAU TOBULINTI 
KOMUNISTINĮ AUKLĖJIMĄ "

Jame rašoma, kad gruodžio 11 d. Vilniuje 
įvyko Lietuvos komunistų - centrinių Šulų su
sirinkimas apsvarstyti, kaip reikės vykdyti 
Maskvos duotus nutarimus. Tame pasitarime 
dalyvavo : TSKP CK narys, Lietuvos KP CK 
pirmasis sekretorius P. Griškevičius, L. Še
petys, J. Lukauskas, A. Ferensas, V. Klikū- 
nienė, A. LaurinČiukas, V. Baltrūnas, I. Čer- 
nikovas, O. Liutkienė, J. Bielinis, G. Zima
nas, A. Vaitkūnienė, V. Kojala, N. Trusovas, 
A. Skrupskelis, J. Anicas, A. Barkauskas, J. 
ManiuŠis, N. Dvylenka, A. Barauskas, A. Bra
zauskas, K. Kairys,V. Sukauskas, R. Songai
la, V. Astrauskas, V. Mikučiauskas, J. Pet
kevičius, L. DirŽinskaitė, A. Černiauskas ir 
V. Laurušas.

Jie visi yra komunistų partijos nariai, visa- 
gališki Lietuvos okupacijos vykdytojai. Jų nu
tarimu lietuviai yra siunčiami į lagerius, psi
chiatrines ligonines, kankinami ir žudomi. No
rėčiau skaitytojų dėmesį atkreipti į paskuti
nį tame sąraše paminėtą V. LauruŠą. Tai tas 
pats Kompozitorių Sąjungos valdybos pirminin
kas, kuris nesenai su 25 okup. Lietuvos kul
tūrininkais lankėsi Chicago’je,ir kuriems iš
eivijos be ndradarbiautojai tėvų jėzuitų Jau
nimo Centre suruošė smagų priėmimą. Be 
abejo, pradėjus okup. Lietuvoje veikti pogrin
džiui ir disidentiniam sąjūdžiui , išsigandę pa
vergtos tautos keršto, tie okupacijos vykdy
tojai pradėjo draugų ir užtarėjų ieškoti iš
eivijos lietuvių tarpe. Neužmirškite, komu
nistų draugai už Lietuvos nepriklausomybes 
atstatymą nekovoja ...

Cituoju P. Griškevičiaus ir kitų pasisaky
mus dėl Brežnevo nutarimų vykdymo.

— Kiekvieno Žmogaus akiračio plėtimas, 
jo politinės kultūros kėlimo, patriotinių ir in
ternacionalinių jausmų ugdymo klausimai vi
sada turi būti partinių organizacijų dėmesio 
centre. (...)

— Svarbu toliau kelti bendrą mūsų propo- 
gandos spaudoje, per televiziją ir radiją lygį, 
didinant visų masines informacijos ir propa
gandos priemonių Įtaką formuojant viešąją 
nuomonę, ugdant darbo žmonių komunistinį 
idėjiškumą, nesitaikymą su bet kokia buržua
zinės ideologijos apraiška, nukreipti juos, ak
tyviai įgyvendinti komunistų partijos keliamus 
uždavinius. (...)

— ... atkakliai skiepyti darbo žmonėms 
proletarinio internacionalizmo ir tarybinio pat
riotizmo jausmus, skiepyti tarybinių tautų 
draugystės idėjas.

Propaganda ir agitacija,kalbėjo pasitarimo 
dalyviai, turi būti puolamojo pobūdžio.

Skaitytojai, atkreipkite dėmesį į kolaboran
tų - bendradarbiautojų su okup. Lietuvos ko
munistais propagandinius bei 
agitacinius straipsnius, nukreiptus 
prieš išeivijos politinius veiksnius, ( R ) Lie
tuvių Bendruomenę, ir kitus antikolaboran - 
tus, bei jų pareiškimus,ypač "Drauge", "Pa
saulio lietuvyje”, "Laiškuose lietuviams”^Aus
tralijos "Mūsų pastogėje", Kanados "Tėviškės 
žiburiuose", "Į Laisvę" ir kt., kad pamatytu
mėte, kaip visu Šimtu procentų jie yra, kaip ir 
sovietų, puolamojo pobūdžio.

Tame pačiame "Tiesos" numeryje dar ryš
kesnius nurodymus paduoda Lietuvos KP CK 
sekretorius L. Šepetys rašinyje: 

"AKTUALŪS IDEOLOGINIO DARBO UŽDAVINIAI

Štai tas pats puolamojo pobūdžio akcentavi
mas:

— Vykdydami puolamąjį propagandos ir 
agitacijos pobūdį, tobulindami patriotinį ir in
ternacionalinį auklėjimą, siekime, kad į ko
vą prieš buržuazinę ideologiją betarpiškai įsi
trauktų pirminės partijos organizacijos,kiek
vienas komunistas.

— Išbandytas būdas paskleisti ir įtvirtinti 
marksizmo - leninizmo teoriją plačiosiose liau
dies masėse yra politinis Švietimas. Partija 
reikalauja apginkluoti kadrus, visus darbo 
žmones moksliška teorija, kad Žinojimas vir
stų įsitikinimu , aktyvaus veikimo gaire/...)

— Vienu iŠ svarbiausių ideologinio darbo 
uždavinių buvo ir lieka žmonių mokslinės mark
sistinės - leninistinės pasaulėžiūros formavi
mas, tame tarpe ir tos jos pusės, kurios lab
iausiai siejasi su ateistiniu auklėjimu. (...)

— Mes dėkingi šauniajai Tarybinei Armi
jai uŽ tai, kad joje atitarnavę jaunuoliai grįžtę 
subrendę, geri piliečiai. (...)

— Be to, dėsningas nacionalinio sąmonin
gumo augimas, paliktas be atidaus dėmesio, 
taip pat gali sukelti nacionalinio uždarumo, vie- 
tiniŠkumo recidyvus. Ten, kur stokojama nuo
seklaus auklėjimo darbo, gali atsitikti ir an
tivisuomeninių, negatyvinių pasireiškimų.

Patriotinio ir internacionalinio auklėjimo 
sferoje negali būti nesvarbių, antraei lių daly
kų. ( ... )

— Kaip pažymėjo pranešime draugas M. 
Suslovas, "Patriotinio ir internacionalinio auk
lėjimo sąryšį ir vienybę rodo tiek žmonių na
cionalinio orumo, nacionalinių kultūrų gerbi
mas, tiek ir nesutaikinamumas nacionalizmo 
bei Šovinizmo recidyvams." v

Aš siūlau skaitytojams įsigilinti į paskuti
niųjų dviejų citatų mintis. Pirmoje, komunis
tai baiminasi, kad permažai kontroliuojant pa
vergtų tautų individualų nacionalizmą, gali kil
ti nepageidautinų antisovietinių pasireiškimų. 
Todėl svarbiausiu ir vieninteliu dalyku turi bū
ti pavergtų tautų nunacionalinimas ir suinter- 
nacionalinimas, o tai, kaip "Tiesoje" aiškina
ma, galima pasiekti tiktai per intensyvų komu
nistinį auklėjimą, kitaip sakant, per pavergtų 
tautų sukomunistinimą.

Antroje citatoje, pasidžiaugiama, kad pa
vergtos tautos, suvarytos į tarptautinę Tarybų 
Sąjungą, bendru likimu surištos ir jėga suvie
nytos, pasidarė tolygios viena kitai savo nacio
naliniu orumu, kultūrine garbe,ir jų naciona
lizmai tokiu būdu tapo apsaugoti nuo Šovinisti
nių išsišokimų. Kitais Žodžiais tariant : Iš tų 
individualių nacionalizmų, sulydytų socialisti
nio internacionalizmo katile į "lenininę nacio
nalinę politiką", pasiliko tiktai jų nemirtingos 
sielos: nacionalinis orumas ir nacionalistinėms 
kultūroms pagarba...

Rusijos okupuotos tautos suvarytos į spyg
liuota tvora aptvertą Sovietų Sąjungos gardą, 
kaipgi gali vieningai jame netūnoti, kada jas 
saugoja botagais tos kaimenės piemenys ? Iš 
bendros neapykantos savo pavergėjui jos ins
tinktyviai mylisi, bendros nelaimės privers - 
tos. Sibire broliškai bučiuojasi bendro likimo 
draugai, net lenkų ponas su buvusiu savo bau
džiauninku lietuviu. Palaimintoji "krikščioniš
koji" meilė ir vienybė jungia ir Komunistų par
tijos budelius, susispietusius krūvon prie "vot- 
kos" butelio pasidžiaugti savo darbo vaisiais.
Bet ar tik į tokios vergiškos, prievartinės 

meilės ir vienybės rūšį žmogus turi prigimta 
teisę ?

( Bus daugiau )
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU A. Jk
M draugijos kampelis
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jimo konkurente, turėjo nutilti; kaikurie jų li
kosi net karštais T. M. D. rėmėjais ir užtarėjais; 
Draugija pamažu pradėjo augti, šiur-tur 
pradėjo atsirasdinėti josios skyriai-kuopos, at- 
skiri-gi asmenįs užjaučiu jos mieriams, vis 
skaitlingiau pradėjo prie draugijos glaustis kaipo 
pavieniai nariai.

Piniginis Draugijos stovis dabar padidėjo 
tiek, kad jau galima buvo galvoti apie knygų 
spausdinimą. Taigi atspausta pirmutinė kny
gelė ’’Keistutis”, Asnyko parašyta, dro. V. Ku
dirkos (Kapso) išversta. Netrukus paduota

įsteigta 1896 Inkorporuota 1908 m.

JURGIS KAZAKEVIČIUS

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI

JOS ISTORIJA
( nn. 2 )

ką ją gelbėjus, visai atsisakė būti jos nariais. 
Rodės,kad draugija anksčiau, ar vėliau turės pa
krikti.
TĖVYNĖS MEILĖ DRAUGIJĄ ATGAIVINA

Nors Draugijos padėjimas dabar buvo kri
tiškas ir besiskubinančios pagelbos išniekur ne
matyta, vienok Draugijai mirti nebuvo likta 
Prie sumažėjusios Draugijos likosi nedidelis 
karštuolių tėvyniečių būrelis, kurie susispietę 
arčiaus, nenustojo vilties ir karštai ėmė išnaujo 
rinkti pakrikusias Draugijos jiegas, nė manyte 
nemanydami, kad taip gražiai pradėtas švieti
mo darbas turėtų niekais nueiti.

- Šitame atnaujinimo padėjime žymiausia 
vieta, be abejonės, priklauso M. Paltanavičiui 
Jo būta nagingo žmogaus; jis padirbo įdomaus 
sudėjimo sieninį laikrodį, kurį jis pavedė T.M.D. 
naudai. Šitas laikrodis laimėjimu išleistas Dr- 
gijai atnešė gryno pelno $204.28, kas leido netik 
knygelės atspausdinimą apmokėti,bet ir patrauk
ti atgal prie Dr-jos nuo jos pasitraukusius silp
nesnės dvasios narius. Tokiu būdu M. Paltana
vičiui pilnai priklauso T. M. D. atgaivintojo var
das. Be jo dar paminėtinos: Vyskupo M. Valan
čiaus Draugija ir Blaivybės Draugija,—abi iš 
Plymouth©, Pa. Taip pat šituo tarpu nemažai 
prisidėjo prie T. M. D. išdo padidinimo Miner- 
svilles lietuvės moterįs.

( 8u.4 dangcau. )

PIRMIEJI DRAUGIJOS GYVAVIMO METAI
Nekalti ir gražus naujos draugijos mieriai 

atrado nemažą visuomenės užuojautą, bet nuo 
pačių pradžių dėl keisto nesusipratimo jai pri
siėjo susiremti su stipriais priešais.

Tuo laiku gyvavo jau nuo 10 m. Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoj, didelė organizacija, 
kuri be mokėjimo savo mirusiems nariams mir- 
tinės pašalpos, rūpinosi dar kiek galėdama ir ki
tais tautiškais reikalais.* Anuomet Susivie
nijimo vadovais ir pilnais šeimininkais buvo 
kunigai. Nugirdę apie naujos draugijos susitvė- 
rimą—ir dargi be jų žinios,—jie manė, jog Tėv. 
Myl. Draugija yra tveriama tikslu konkuruoti 
Sus. Liet Amerikoje, vadinas, jam kenkti, ir 
todėl jie per savo laikraštį ’’Garsą Liet. Ameri
koje” pradėjo su įnirtimu ant T.M.D. užpuldinė
ti ir, taip sakant kalnus ant jos versti.

Nieko negelbėjo įtikinimai, kad T.M. Draugi
ja visai nemano Susivienijimui kenkti, kad T. 
M.D. turi visai kitokius mierius kaip ’’Susivieni
jimas”—„Garsas”, kunigų organas vis buvo pil
nas neteisingų ir bepamatingų užsi varinėj imu 
ant T. M.D.

Jaunutė draugijėlė savo dar nesustiprėju
sių jiegų negalėjo ilgai eikvoti ant tuščių ir jai

♦ Vėliaus, del kunigijos su nekunigais nesitaiky- 
mo šitoje organizacijoje kilo didelė suirutė, kuri nuve
dė prie to, kad S. L. A narių dalis nuo S. L. A atsiskyrė 
po kunigų vadovyste ir sutvėrė naują Sus. Liet. Rymo 
Kat. Amerikoje.

O^igina^ai. pOAApaiiAdlnta "Tėv.
VsiauąįjOA Įstatai vt lAto>Uja", 
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vaidybai pirmininkai

kenksmingų ginčų. ’’Norėdami išvengti ergelių 
su kunigais”, sako T. Astramskas, ”ir norėdami 
juos galutinai pertikrinti, kad Tėv. Myl. Drau
gija nieko neturi prieš Sus. Liet. Amerikoje, iš 
rinkome Susivienijimo išdininką J. Miliauską 
(iš Mahanoy City, Pa.,) taipgi Tėvynes Mylėto
jų Draugijos išdininku. Toks atviras ir užsiti- 
kėjimo pilnas Tėv. Myl. Draugijos pasielgimas 
t,Garsą” nuginklavo ir draugijos priešus privertė 
tapti josios draugais.

DRAUGIJOS AUGIMAS IR PIRMAS NETI
KĖTAS JOS PUOLIMAS

Išrinkus J. Miliauską T.M.D. išdininku, vi
si jos priešai, laikiusieji T. M. D-ją Susi vieni-

P.M1K0LA1NIS - pvunoAioA TMP om&lo 
vačdyboA AzkAQXoK-uiA

spaudon kita—“Orleano Mergelė”— Schillerio 
parašyta, o to paties V. Kudirkos sulietuvinta. 
Draugijos stovis, nors pamažu, bet tolydžio ge
rinosi; išde buvo apie $200.00. Bet čia netikė
tai jauną draugijėlę ištiko sunkus smūgis: augš- 
čiau minėtasis Susivienijimo, o kartu ir Tėv. 
Myl. Dr-gijos išdininkas, J. Miliauskas nusišau- 
ja ir pas jį dingsta $158.35c,, visas Tėv. Myl- 
Draugijos turtas.

Šitai žiniai pasklidus .kilo didelis sumiši
mas, kuris jauną, dar nesustiprėjusią drau
gijėlę be maža ko neprivedė prie kapo: už “Or
leano mergelės” spausdinimą ant rankos buvo 
duota $25.00, išmokėti-gi likusią mokestį nebu
vo kuo; išgirdus apie T. M. D. išdo žlugimą, jos 
narių daugumas šitaip dalykui stovint, vietoje

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS 
ADRESAS - 840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

pČAm. GeA&tuda PaAgŽA 
2040 Sp^lnglvM Road 
PZttAbuAgh, Pa, 15243
Sekt. GtoŽvyda^ Lazausko* 
840 33/td
Chicago, IU. 60608
Ižd. MeJzAandAaA ChapEVzaA 
788 Ea^t Broadway
So.Boston, 02127LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos NariaiPETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- Tel. Ufijttte 3-357J

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . . _ ____
POVILAS J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

Laidotuvių Direktoriai
6845 SO. WESTERN AVENUE

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ ,llmo,s
Savininkai JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas -

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID 
Laidotuvių Direktoriai

RYS MODERNI SK OS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tai. REpublic 7-1219
2314 W. 23rd PLACE Tat Virginia 7-667X
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, P&loa Hills, TIL 974-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ.JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. T»L YArdi 7-1138, 1199

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 WmI 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.:- TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikštė Automobiliam* Statyti

Nuo
Midland Savings 

nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodvtą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

VASAITIS - BUTKUS
1446 3. SOih AVĖ., CICERO. ILL. Tel. OLymplc 1-1 COS 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

^*1* - n «

PASSBOOK
SAVINGS...
the best way to savjjegularty!

see us for 
financing.
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SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 
yra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.
nttfttyy Hti tnttittnHttftfittntf tttTifHtf it Httntf ttttttti ttttttttitnttnnntif ifttHHtttti tnt nttttttttftti ttt

Sąskaitos apdraustos ttn
M0,000.00

FRANK ZOGA55
President

paid quarterly
4 Year Savings 

Certificates
Minimum $5,000

MIDLAND
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenin 

Chicago lllinoi.' 6063?
Phone 254 44 70 i>

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO
lr 8929 So liarlcm Ave., 
Bridgeview, Illinois 60455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo.. Ill 60629 •Phone 925-7400 ■teal

AT OUR 10W RJ

and 
Compounded

< t

AU accounts com
pounded daily — 
Passbook Sax ings HOURS i Mon.Tue.F

Į SERVING CHICAGO


